
D.D.G. n.                  

Finanziamento e impegno delle somme occorrenti alla realizzazione dei lavori – Novara di Sicilia (ME)
–  “Rifunzionalizzazione  e  valorizzazione  dell’area  Bosco  Timpaforca  da  adibire  a  Parco
Avventura”   -  Deliberazione Giunta Regionale n.  180 del 06/04/2022 -Finanziamento interventi a
valere sulle risorse di cui al capitolo n. 214920 del bilancio della Regione Siciliana, Importo di €.
660.000,00 (CUP: H95B22000440002)

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Aree e Servizi Tecnici centrali

   Uffici del Genio Civile
   Uffici Regionali di Committenza

     Osservatorio Lavori Pubblici
     Organismo di Ispezione 

  IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO il  Decreto del Presidente della Regione siciliana 28/02/1979,  n.  70,  che approva il  T.U

delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTA la  Legge n.  241 del  7  agosto  1990 recante  “  Nuove norme in materia  di  procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 30 aprile 1991 n. 10 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  siciliana  n.  12  del  27  giugno  2019,  recante

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale del 16 dicembre 2008, n. 19,
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 13, comma
3, della legge regionale del 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del D.P.R.S. 18 gennaio 2013, n. 6
e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni e degli Enti locali”;

VISTO  l'allegato 4/2 punto 8.4, decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii;
VISTO il  decreto  legislativo  30  giugno  2011,  n.  123  “Riforma  dei  controlli  di  regolarità

amministrativa  e  contabile  e  potenziamento  delle  attività  di  analisi  e  valutazione  della
spesa, a norma dell'art. 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm. e ii.”;

VISTO l'art. 6 del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123 “Controllo Contabile”;
VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1

gennaio  2015,  la  Regione  siciliana,  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  decreto
legislativo n.118/2011,  e  successive modifiche  ed integrazioni,  secondo quanto  previsto
dallo stesso articolo 11;

vincenzo.pirillo
Font monospazio
498/2024



VISTA  la  legge  regionale  15  aprile  2021  n.  9   e  ss.mmi.ii  –  concernente  "Disposizioni
programmatiche  e  correttive  per  l'anno  2021”,  in  particolare  l'art.  9  “Snellimento  dei
controlli delle Ragionerie Centrali”;

VISTO il Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36  recante “Codice dei contratti pubblici”;
VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 448 del 13/02/2023, che ai sensi dell'art.13, c.3

della L.R. 3/2016 e del D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022, ha conferito l’incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico all'Ing. Duilio Alongi;

VISTO il  D.P.Reg.  n.667/FP/Serv.1  del  07  marzo  2024  con  il  quale,  in  esecuzione  della
Deliberazione della Giunta regionale n. 69 del 01/03/2024, l’ing. Duilio Alongi è trattenuto
in servizio fino la 31 dicembre 2026 e viene prolungato allo stesso l’incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO l'art. 68, comma 5, della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014, come sostituito dall'art. 98,
comma  6,  della  legge  regionale  n.  9  del  7  maggio  2015  che  ha  introdotto  l'obbligo  di
pubblicazione,  per  esteso,  sul  sito  internet  della  Regione  Siciliana  di  tutti  i  decreti
dirigenziali, entro il termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità
degli stessi;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.  180 del 06/04/2022 Finanziamento interventi  a
valere sulle risorse di cui al capitolo n. 214920 del bilancio della Regione Siciliana;

VISTO l'elenco  allegato  alla  Deliberazione  n.  180  del  06/04/2022,  con  cui  si  specificano  gli
interventi  da  finanziare,  tra  cui  il  Progetto  di  “Rifunzionalizzazione  e  valorizzazione
dell’area Bosco Timpaforca da adibire a Parco Avventura”– Comune di Novara di Sicilia
(ME) Importo complessivo di € 660.000,00;

VISTA la  nota prot.  10265 del  08/09/2023 assunta al  protocollo di questo Dipartimento in  data
11/09/2023 al  prot. n. 120010,  con la quale il comune  ha trasmesso il  Progetto esecutivo
relativo ai lavori di  “Rifunzionalizzazione e valorizzazione dell’area Bosco Timpaforca
da adibire a Parco Avventura”;

VISTI il parere tecnico n. 01 del 22/02/2024 con il quale il R.U.P. ha approvato in linea tecnica il
progetto, adeguato ai sensi del D.Lgs. 36/2023, relativo ai lavori di “Rifunzionalizzazione e
valorizzazione  dell’area  Bosco  Timpaforca  da  adibire  a  Parco  Avventura”,  verificato  e
validato  il  13/03/2024,  ratificato  con  Deliberazione  di  G.M.  n.  27  del  12/03/2024,  per
l'importo di euro 660.000,00.

VISTA la nota del 04.04.2024 assunta al prot. di questo Dipartimento al n° 43224 del 05.04.2024 con
la quale è stato trasmesso il quadro tecnico economico rielaborato e corretto in uno al  parere
tecnico n. 03 del 03/04/2024 con il quale il R.U.P. ha riapprovato in linea tecnica il progetto,
adeguato  ai  sensi  del  D.Lgs.  36/2023,  relativo  ai  lavori  di  “Rifunzionalizzazione  e
valorizzazione  dell’area  Bosco  Timpaforca  da  adibire  a  Parco  Avventura”,  verificato  e
validato  il  03/04/2024,  ratificato  con  Deliberazione  di  G.M.  n.  29  del  04/04/2024,  per
l'importo di euro 660.000,00, con il seguente quadro economico:

A SOMMANO LAVORI € 492.867,15

A1 Oneri della sicurezza € 8.661,97

A2 Incidenza della mano d'opera escluso voci 100% 
sicurezza

€ 58.978,65

A3 Importo lavori soggetti a ribasso (A1-A2-A3) € 425.226,53

B SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

B1 Per IVA sui Lavori (22%) €  108.430,77

B2 Per incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. €     9.857,34

B3
Per Competenze tecniche di Direzione lavori, misura e 
contabilità, Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Esecuzione

€    21.471,84



B4
Per IVA e cassa sulle competenze di Competenze tecniche
di Direzione lavori, misura e contabilità, Coordinamento 
della Sicurezza in fase di Esecuzione

€      5.771,63

B5 Oneri accesso in discarica IVA al 22% compresa €    4.500,00

B6 Per pareri e contributo ANAC €       250,00

B7 Per attività di promozione progetto €   1.000,00

B8 Per imprevisti <10 % € 15851,27

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
AMMINISTRAZIONE

€ 167.132,85 €  167.132,85

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € 660.000,00

VISTA la nota prot. n. 17678 del 09/02/2024 con la quale il Dipartimento Regionale Tecnico ha
chiesto all'Assessorato dell’ Economia Dipartimento Bilancio e Tesoro, l'istituzione  di un
apposito  capitolo  di  spesa  per  l'iscrizione  della  somma  di  euro  660.000,00,  per  la
realizzazione  del  Progetto  di  “Rifunzionalizzazione  e  valorizzazione  dell’area  Bosco
Timpaforca da adibire a Parco Avventura” sito nel Comune di Novara di Sicilia (ME) -
Importo complessivo di € 660.000,00, previsto dalla Deliberazione Giunta Regionale n. 180
del 06/04/2022 Finanziamento interventi a valere sulle risorse di cui al capitolo n. 214920
del bilancio della Regione Siciliana, recante il codice finanziario U.2.03.01.02.003;

VISTO il D.D. n. 66 del 14/02/2024, con il quale la Ragioneria Generale della Regione Siciliana ha
introdotto le necessarie variazioni in termini di competenza e di cassa ed istituito il cap. di
spesa  684200  con  codice  finanziario  U.2.03.01.02.003 (Contributi  agli  investimenti  ai
Comuni)  per  la  realizzazione  del  Progetto  di“Rifunzionalizzazione  e  valorizzazione
dell’area Bosco Timpaforca da adibire a Parco Avventura” sito a Novara di Sicilia (ME)
ed ha iscritto l’importo di euro 660.000,00 per l'esercizio finanziario 2024, così come da
cronoprogramma trasmesso dal comune di Novara di Sicilia (ME);

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024 , n.1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;
VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024 , n.2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per

il triennio 2024-2026”;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 15 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione della

Regione Siciliana 2024/2026.  Decreto  legislativo  23 giugno 2011,  n.  118,  e  successive
modifiche  ed integrazioni,  Allegato  4/1 – 9.2.  Approvazione del  Documento  tecnico di
accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario  e  Piano  degli
indicatori”;

RITENUTO pertanto di dover procedere al finanziamento del Progetto di “Rifunzionalizzazione e
valorizzazione  dell’area  Bosco  Timpaforca  da  adibire  a  Parco  Avventura”  sito  nel
comune di  Novara di Sicilia (ME) -Importo complessivo di € 660.000,00- a valere sulle
risorse  previste  nella   Deliberazione  Giunta  Regionale  n.  180  del  06/04/2022
“Finanziamento interventi a valere sulle risorse di cui al capitolo n. 214920 del bilancio
della Regione Siciliana;

RITENUTO inoltre di dover procedere all’impegno del relativo importo pari ad  €. 660.000,00 sul
capitolo  684200  -  Intestato  al  Dipartimento  Regionale  Tecnico  -  risorse  previste  nella
Deliberazione Giunta Regionale n.180 del 06/04/2022 “Finanziamento interventi  a valere
sulle  risorse  di  cui  al  capitolo  n.  214920 del  bilancio  della  Regione  Siciliana. -  codice
finanziario U.2.03.01.02.003 (contributi agli investimenti ai comuni) per l'anno finanziario
2024.

D E C R E T A
                                                  

Articolo 1
Per quanto in premessa riportato, è concesso al Comune di Novara di Sicilia (ME) il finanziamento



del progetto esecutivo relativo ai lavori di “Rifunzionalizzazione e valorizzazione dell’area Bosco
Timpaforca da adibire a Parco Avventura” sito nel comune di Novara di Sicilia (ME)  - Importo
complessivo  di  €  660.000,00  –  ed  è  impegnato l'importo  di  euro  660.000,00  per  l’esercizio
finanziario  2024  sul  capitolo  684200  -  codice  finanziario  U.2.03.01.02.003  (contributi  agli
investimenti ai comuni)

Articolo 2
Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  per  la  registrazione  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato
Regionale  dell'Economia,  ai  sensi  dell'art.  9  della  legge  regionale  15  aprile  2021  n.  9,  previa
pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato
dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo, lì 
                

      

              Il Responsabile P.O.
            Dott. Vincenzo Pirillo                  
  

            Il Dirigente Servizio 2
       Ing. Angelo Valerio Zambito

                                                           

             Il Dirigente Generale
                                                                                                                      duilio Alongi

vincenzo.pirillo
Font monospazio
11/04/2024


	Regione Siciliana
	
	Il Dirigente Servizio 2
	

		2024-04-08T15:20:18+0200
	VINCENZO PIRILLO


		2024-04-10T13:15:00+0200
	ANGELO VALERIO ZAMBITO


		2024-04-11T10:28:18+0200
	DUILIO ALONGI




